
1/2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Istituto Tecnico Economico “G. Galilei” 

Cod. Meccanografico VVTD01000L C.F. 96015270794  Piazza Martiri d’Ungheria 89900 Vibo Valentia   

tel. 0963/547113 Presidenza tel. 0963/472131  fax 0963/42168 E-mail: vvtd01000l@istruzione.it -  posta certificata 

vvtd01000l@pec.istruzione.it 

 

 
 

                                                                                                                           All’Albo e al sito web dell’Istituto 

 
DECRETO DEROGA PRINCIPIO DI ROTAZIONE 

           

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti                  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista                  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto                 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:vvtd01000l@istruzione.it
mailto:vvtd01000l@pec.istruzione.it




2/2 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs 50/2016 nella parte vigente fino al 31/12/2023 secondo quanto previsto dall’art.225 
del D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i, in particolare l’art. 17 
secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la stazione appaltante 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”; 

Visto l’art. 1 del DL 76/2020 “Decreto semplificazioni” convertito in Legge con L 120/2020 e dell’art. 
51 del DL 77/2021 prorogato sino al 31/12/2023 dall’art. 14 del DL 13/2023 per gli acquisti 
finalizzati alla realizzazione delle azioni del PNRR; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

Vista  il Regolamento interno delle attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e tenuta degli 
inventari approvato dal C.D.I nella seduta del 16/12/2022; 

 Vista  Il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato  dal consiglio d’Istituto; 
Preso Atto che sono stati rilasciati in piattaforma gli accordi di concessione firmati dal Direttore Generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, e che costituiscono formale autorizzazione all’avvio dei 

progetti e contestuale autorizzazione alla spesa; 

   Viste   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

Rilevata           l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisto di dotazioni 

digitali e arredi tecnici per l’allestimento del Laboratorio Innovativo CODICE PROGETTO: 

M4C1I3.2-2022-962-P-21317 TITOLO PROGETTO: “AEON LABS” CUP: 

D44D22004380006, utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett 

b) del D.lgs.  n. 36 del 2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di 

quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia;  

  Vista     l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite                               

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

Rilevata  L’urgenza di richiedere la fornitura di attrezzature digitali e arredi necessari all’allestimento del 
laboratorio innovativo da attuare attraverso i fondi del PNRR; 

Vista L’urgenza dell’affidamento al fine di consentire la realizzazione del progetto nei tempi ristretti 
indicati dal Ministero; 

Considerato che nel rispetto dei principi di cui al capo I del D.Lgs 36/2023,  ricorrono le condizioni per     
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del  decreto legislativo 36/2023 per 
la fornitura in oggetto; 

Vista l’R.D.O. n° 3752922 di avvio della trattativa diretta, con la ditta CAMPUSTORE SRL  per l’acquisto di 

attrezzature informatiche e arredi innovativi per la realizzazione del progetto “Matrix Generation” 

codice M4C1I3.2-2022-961-P-21307 CUP: D44D22004370006 

 

 



3/2 
 

 

tutto ciò premesso e considerato,  visto l’art 49 del d. lgs. n. 26/2023 
 

DECRETA  
Di procedere ad avviare una trattativa diretta sul MEPA, con la medesima ditta: Campustore Srl, Via Villaggio 

Europa,3 –Bassano del Grappa(VI) P.I. 02409740244  per l’affidamento della fornitura di dotazioni digitali e arredi 

tecnici per la realizzazione del progetto : “AEON LABS” CUP: D44D22004380006 CODICE M4C1I3.2-

2022-962-P-21317   derogando al principio di rotazione ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del d. lgs. n. 26/2023 per 

assenza di alternative possibili. Tale impossibilità è determinata dai tempi di esecuzione del contratto dovendo 

la ditta operare negli stessi tempi, nello stesso istituto scolastico e con la medesima urgenza per l’esecuzione 

delle forniture  legate ai due progetti finanziati con i fondi PNRR. 

 

                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                           Ing. Raffaele Suppa 
                                                          (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme  

                                                                                           collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2023-10-18T09:31:45+0200
	RAFFAELE SUPPA




